1

苏州市人力资源和社会保障局文件
苏人保规〔2011〕28 号

关于进一步规范和完善我市老工伤人员

纳入工伤保险统筹管理工作的通知

各市、区人力资源和社会保障局；市社保中心：

为进一步规范将企业老工伤人员纳入工伤保险统筹管理

工作，完善管理办法，提高管理水平，确保老工伤人员更好地

得到工伤保险的保障，根据《省政府办公厅关于转发省人力资

源和社会保障厅等部门国有企业老工伤人员等纳入工伤保险

统筹管理实施办法的通知》(苏政办发［2011］28 号)、《转发

部工伤保险司和社保中心关于进一步加快推进老工伤人员纳

入工伤保险统筹管理工作通知的通知》（苏人社函[2011]151

号）的精神，结合我市实际情况，现将有关工作通知如下：

一、高度重视，全面落实“老工伤”工作

充分认识解决老工伤人员待遇遗留问题是党中央、国务院

和省委、省政府保障和改善民生的重大举措，也是各级政府的

一项重要工作。各市、区人社部门要从落实科学发展观、构建

社会主义和谐社会的高度，切实履行职责，抓好工作落实，充

2

实和加强经办力量，规范业务基础工作，确保圆满完成将“老

工伤”人员纳入工伤保险统筹管理的工作任务。

二、完善管理，进一步巩固工作成果

继续认真贯彻执行原苏州市劳动和社会保障局《关于将老

工伤人员旧伤复发医疗费纳入工伤保险基金支付的通知》(苏

劳社工［2008］9号)，仔细排查可能遗漏的未纳入工伤保险统

筹管理的老工伤人员，发现一个纳入一个。尤其对于转制、分

立、撤并、破产企业，做好老工伤人员的跟踪服务工作，不让

企业老工伤人员纳入工伤保险统筹管理留有死角；对已纳入工

伤保险统筹管理的老工伤人员的名单及待遇落实情况进行统

计分析，定期对企业和老工伤人员进行走访和复核，及时解决

存在的问题，确保每一位老工伤人员的工伤保险待遇得到落

实。今后企业参加工伤保险，要一并解决参保前工伤人员纳入

工伤保险统筹问题，避免再出现新的老工伤人员。

三、合理界定，进一步明确老工伤人员对象与范围

凡是2003年12月31日之前经劳动保障行政部门认定为工

伤，持有劳动保障行政部门发放的《工伤证》或《工伤认定决

定书》，现仍与原用人单位保留工伤保险待遇关系，由用人单

位为其正常缴纳社会保险费或已按月享受养老保险金待遇的

工伤人员,均应纳入工伤保险统筹管理。2003年12月31日前发

生工伤，现仍与原用人单位保留工伤保险关系，并由用人单位

参照工伤管理的工伤人员，可以纳入老工伤人员范围。

3

对原已按照规定通过一次性支付补偿金等办法终结工伤

待遇关系的各类企业工伤人员，不再作为老工伤人员纳入工伤

保险统筹管理。

四、适时调整，确保老工伤人员各项待遇

企业老工伤人员纳入工伤保险统筹管理后，次月起由工伤

保险基金按《工伤保险条例》规定支付其新发生的工伤保险待

遇，以及符合工亡职工供养亲属条件的供养亲属抚恤金。

（一）一至四级伤残的老工伤人员，由工伤保险基金按月

支付伤残津贴和新发生的工伤医疗待遇，经劳动能力鉴定委员

会确认需要生活护理的，由工伤保险基金按月支付生活护理

费；老工伤人员达到退休年龄并办理退休手续后停发伤残津

贴，享受基本养老保险待遇。基本养老保险待遇低于伤残津贴

的，由工伤保险基金补足差额。

一至四级伤残的老工伤人员，由用人单位和职工个人以伤

残津贴为基数，按照国家规定缴纳社会保险费。

（二）五至十级伤残的老工伤人员，由工伤保险基金支付

新发生的工伤医疗待遇。老工伤人员与用人单位解除劳动关系

的，由工伤保险基金支付一次性工伤医疗补助金，用人单位支

付一次性伤残就业补助金。

（三）对已经按照城镇企业职工基本养老保险政策规定享

受养老保险待遇的退休老工伤人员，继续按原渠道领取基本养

老金，新发生的工伤医疗待遇纳入工伤保险基金统筹管理。

4

（四）新发生工伤医疗待遇，包括工伤旧伤复发治疗费用，

职业病的继续治疗费用，安装假肢、矫形器、假眼、假牙和配

置轮椅等辅助器具的费用，住院治疗工伤的伙食补助费，以及

经医疗机构出具证明，报经办机构同意，老工伤人员到统筹地

区以外就医所需的交通、食宿费用。

（五）老工伤人员治疗非工伤引发的疾病，不享受工伤医

疗待遇，按照基本医疗保险办法处理。

五、加强监督，完善老工伤工作考核机制

认真履行职责，抓好落实工作。要将“老工伤”工作列入社

会保障工作考核指标体系，制定考核标准，加大监督力度，按

时进行检查，确保老工伤工作的质量。

附件：《省政府办公厅关于转发省人力资源和社会保障厅等部

门国有企业老工伤人员等纳入工伤保险统筹管理实施办法的

通知》

苏州市人力资源和社会保障局

二○一一年九月一日

抄报：省人力资源和社会保障厅